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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem revitalizace daného prostoru. Mým záměrem

je nabídnout návrh využitelnosti konkrétní lokace a vytvořit z ní atraktivní a příjemné místo

otevřené lidem. Nedílnou součástí projektu je řešení problematických přístupových cest,

které vedou přes soukromý pozemek.
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ABSTRACT

My bachelor`s thesis deals with the revitalisation of the given space. The purpose of this

study is to make a suggestion how to use a particular location and create an attractive, nice

place open to the people. An inseparable part of the project is solving the problematic ac-

cess paths, that lead across the private land.
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ÚVOD

Je známo, že rekreace doplněná vhodnými zájmy a zálibami poskytuje vnitřní uspokojení,

obohacuje intelekt a přispívá k růstu osobnosti.

Za optimální prostorové řešení pro každodenní trávení volného času považuji sdružování

účelových ploch a zařízení. Právě takovéto místo jsem se rozhodla vytvořit v rámci své ba-

kalářské práce. Současná podoba vymezeného území mě dovedla k myšlence vytvořit mul-

tifunkční areál, který by naplňoval představy o volném čase široké vrstvy lidí.

Aby výsledné řešení bylo optimální, je třeba znát motivace a požadavky obyvatel, brát ohled

na možnosti území a respektovat všechny ostatní celospolečenské zájmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKREACE A VOLNÝ ČAS

Rekreace a trávení volného času je nezbytnou součástí životního režimu obyvatel a kvality

jejich života. Funkce rekreace je vázaná na hospodářský rozvoj společnosti a růst volného

času. Potřeba rekreace představuje celospolečenský fenomén a projevuje se bez rozdílu u

všech sociálních a věkových skupin.

1.1 REKREACE

Rekreace označuje čas nebo aktivitu, kterou lidé věnují aktivnímu či pasivnímu odpočinku,

při němž regenerují svoje tělo a mysl. Dochází tak k potřebnému oddechu a celkovému

osvěžení. Pod pojmem rekreace si také můžeme představit prostor, umožňující realizaci

zálib a zájmů, kultivaci vlastních tvořivých sil, schopností atd. Podle obsahu lze rekreaci

členit na jednotlivé druhy: kulturně-umělecká, intelektuální, sociální, zájmová a pohybová.

Dělení podle časového vymezení: každodenní rekreace (v pracovní dny po práci), krátko-

dobá rekreace (ve dnech pracovního volna, min. 1 den – max. 3 dny), dlouhodobá – poby-

tová rekreace (více než 3 dny)

Rekreační aktivity jsou chápané jako odpočinkové a volnočasové.

1.2 VOLNÝ ČAS

Kromě práce a vzdělávání je neméně důležité také trávení volného času, který je nutný pro

relaxaci a znovunabytí energie. Obecně ho věnujeme zájmům, zálibám a různým aktivitám.

Právo na jeho kvalitní prožívání mají všichni lidé.

1.2.1 Děti a mládež

Volný čas dětí a mládeže hraje významnou roli při utváření osobnosti mladého člověka a

pomáhá k jeho socializaci. Pokud se v místě bydliště nenachází dostatek odpovídajících

institucí, hledají si mladí lidé aktivity jiné, které jsou často společensky nežádoucí. Zcela

dominantní postavení k osvojení aktivit ve volném čase má rodina. Společně stráveným vol-

ným časem posilujeme rodinné vztahy a citové potřeby dětí.
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1.2.2 Staří lidé

Stáří je etapou života, která čeká každého z nás, proto bychom ji neměli ignorovat. Volno-

časové aktivity mohou u starších lidí výrazně napomoci v prevenci sociálního vyloučení,

pocitů samoty a potřeby péče ze strany státu. Za velice důležité považují kontakt s okolním

světem. Kladný vztah mají i k fyzickým aktivitám, pokud jsou podmínky přizpůsobeny mož-

nostem a limitům fyzické kondice člověka.

1.2.3 Handicapovaní

Také handicapovaní lidé mají právo na využívání volného času a to stejným způsobem a ve

stejném prostředí, jako ostatní. Handicapovaní potřebují především podporu a integraci,

přijetí druhými a začlenění do každodenního života.
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2 VÍCEÚČELOVÝ AREÁL

Měl by sloužit k uspokojení všech činností, které naplňují každodenní rekreaci. Jde o vyme-

zenou zónu, která nabízí spojení kultury, sportu a pasivního odpočinku s řadou aktivit pro

různé cílové skupiny. Jeho poloha je závislá na hustotě obyvatelstva zájmového okruhu, na

docházkové vzdálenosti a na celospolečenském významu.

2.1 SPORT

Hlavní součástí volnočasových aktivit jsou pohybové aktivity a sport, které zdravý životní

styl naplňují v mnoha oblastech.

Zájem o sport se do popředí zájmu dostal v 19. století a zvlášť v jeho závěru. První ohlasy

zaznamenal především u studentů, kteří hledali protiváhu k množství času věnovanému stu-

diu.

2.2 VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ

Níže uvádím prostorové nároky vybraných sportů.
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Obr.1. Výceúčelové hřiště

Jde o multifunkční hřiště, jehož plochu lze využívat pro řadu míčových sportů např. háze-

nou, volejbal, nohejbal, malou kopanou,odbíjenou,atd. Níže uvádím prostorové nároky vy-

braných sportů.

2.2.1 Házenkářské hřiště

Hrací plochu tvoří obdélník dlouhý 40 m a široký 20 m. Zahrnuje dvě brankoviště a hrací

pole. To je vymezené na delších stranách postranními čarami, kratší strany hrací plochy

ohraničují brankové čáry (mezi tyčemi branky) a vnější brankové čáry (po stranách bran-

ky).Okolo celé hrací plochy by měla být ochranná zóna, která je vedle postranních čar širo-

ká nejméně 1 m a za brankovými autovými čarami nejméně 2 m.Všechny vymezující čáry na

hrací ploše jsou plně součástí prostoru, který ohraničují. Brankové čáry mezi tyčemi jsou 8

cm široké,ostatní čáry mají šířku 5 cm. Čáry mezi dvěma na sebe navazujícími prostory mo-

hou být nahrazeny rozdílnými barvami sousedních částí hrací plochy.
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Branka stojí ve středu brankové autové čáry. Branky musí být pevně zakotveny do podlahy

nebo do zdi. Mají světlost na výšku 2 m a na šířku 3 m.

Uprostřed brankové autové čáry, asi 1,5 m za brankou by měla být zavěšena asi 5 m vysoká

vertikální bezpečnostní síť o délce 9 – 14 m. [11]

2.2.2 Volejbalové hřiště

Hrací plochou tvoří hřiště a volná zóna. Hřiště je obdélník o rozměrech 18 x 9 m obklope-

ný volnou zónou o minimální šířce 3 m na každé straně.

Povrch hrací plochy musí být jednolitý, vodorovný, nesmí pro hráče představovat nebezpečí

zranění, neměl by být hrubý ani kluzký. Pro venkovní hřiště se preferuje syntetický povrch.

Na venkovních hřištích je povolen sklon 5 mm na 1 m pro drenáž.

Všechny čáry na hřišti jsou 5 cm široké. Hřiště je vymezeno dvěma postranními a dvěma

koncovými čarami. Všechny ohraničující čáry jsou součástí hřiště. Střední čára dělí plochu

na dvě stejná pole,o rozměrech 9 x 9 m.Ve vzdálenosti 3 m od střední čáry je v každém poli

vyznačená čára útočná.

Síť je umístěna svisle nad střední čarou a její horní okraj je ve výšce 2,43 m pro muže a

2,24 m pro ženy. Její šíře je 1 m, délka se pohybuje v rozmezí 9,5 – 10 m.

Sloupky, na kterých je síť připevněna, jsou umístěny ve vzdálenosti 1 m na vnější straně od

postranních čar. Jejich výška je 2,55 m, jsou zaoblené, hladké, zapuštěné do země. [22]

2.2.3 Nohejbalové hřiště

Herní prostor zahrnuje hřiště, volnou plochu a volný herní prostor.

Hřiště je obdélník o rozměrech pro dvojice a trojice 18 x 9 m, pro jednotlivce pak 13

x 9 m, rozdělený sítí na dvě herní pole. Hřiště obklopuje volná plocha s minimální šíří 3 m

pro venkovní prostor.

Povrch hrací plochy musí být jednotný, nesmí klouzat, bořit se a prášit.

Přípustné materiály na vrchní vrstvu: antuka, písek, hlína bez kamenů, obvyklé umělé po-

vrchy.Nepřípustné materiály pro vrchní vrstvu: beton, kámen, dlažba, asfalt, tráva, škvára,


[…]

se také, že by lidé stejně dávali přednost současnému průchodu severní branou, která by pro

ně z hlediska umístění byla atraktivnější.

8.2.3 Vytvoření obousměrné silnice

Alternativou ke zprůjezdnění dvora a zámeckého parku je zobousměrnění příjezdové komu-

nikace. Z toho plynou nároky na potřebnou plochu k průjezdu. Silnice pro dopravu oběma

směry musí mít vozovku dimenzovanou jako dvoupruhovou, výjimečné případy dovolují

jednopruhovou vozovku s výhybnami. Jednopruhová obousměrná místní komunikace s

krajnicemi a výhybnami je limitovaná délkovým omezením 80 až 100 m, její šířka je 4 m (3

m jízdní pruh + 0,50 m nezpevněná krajnice).

Prostorové nároky dvou osobních automobilů při maximální rychlosti 50 km/h jsou 4 m

(dopravní prostor automobilu, bezpečnostní prostor, manipulační prostor). Dopravní

prostor pro jízdní kola v jednom jízdním pruhu je 1 m. Šířka komunikace s dopravou dvou

automobilů a cykloobousměrkou tak vychází na 5,75 m. [2]

Možností by bylo také vytvoření bezbariérového „cyklo-chodníku“. V tom případě by šířka

obousměrné silnice zůstala 4 m.
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8.3 MATERIÁLY ZVOLENÉ NA KOMUNIKACE A PARKVIŠTĚ

Materiál, který jsem se rozhodla zvolit na silnici a parkoviště, je totožný a je jím asfalt.

Jedním z důvodů, proč jsem se pro něj rozhodla, je záměr plynule navázat na stávající silnice

města. Velkou nevýhodou asfaltu je pochopitelně to, že jakákoliv pozdější oprava je znatel-

ná. Pro vozíčkáře a osoby těžce chodící je ale tento povrch velice vhodný. Je dostatečně

hladký, ale přitom není kluzký. Základním předpokladem je použití kvalitního a odolného

materiálu. Pod asfaltovým povrchem by neměly být vedeny žádné inženýrské sítě. Vyhneme

se tak případnému znehodnocení povrchu v případě opravy. Součinitel smykového tření pro

asfalt je 0,6, u mokrého asfaltu se pohybuje od 0,3 do 0,5.

Pro chodník jsem zvolila betonovou dlažbu ohraničenou bezpečnostním pásem z kamenné

štípané kostky.

Betonová dlažba je poměrně cenově dostupná a často používaná. Pro vozíčkáře je nejvhod-

nější použít velkoformátové dlaždice, nebo dlažbu s nesraženou hranou. Tím se minimalizu-

je počet a velikost spár. Široké spáry znesnadňují pohyb vozíku i lidí s omezenou hybností.

Problém představují tyto spáry i pro ženy v botách na úzkých podpatcích. Tato skutečnost

je v případě kulturních akcí, které areál nabízí, poměrně důležitý fakt, se kterým je třeba

počítat. Velmi vhodné je použít různé typy zámkové dlažby s nesraženou hranou, nebo pou-

žít klasický typ dlaždice 25 x 25 cm. Ve svém návrhu preferuji tuto druhou variantu a to

především proto, že jsem velice podobné použití dlažby našla v různých částech Napajedel.

Takto vydlážděné chodníky se mi vzhledově líbí. Ohraničení a rastr pomocí pásů drobných

dlažebních kostek působí svěže a skvěle zapadá do mého konceptu. Vydláždění přitom plně

respektuje zásady pro bezpečné komunikace. Součinitel smykového tření se u betonových

dlažeb pohybuje za sucha i mokra mezi 0,6 – 0,7.

Základním požadavkem vodící linie je, aby byla rozeznatelná slepeckou holí. To znamená,

že musí mít jinou strukturu povrchu nebo vydávat při poklepu zcela jiný zvuk. Měla by být

také snadno viditelná, barevně kontrastní.

Kámen je tradičním materiálem a jeho použití na povrch komunikací je velice bohaté. Záro-

veň jde ale o velmi problematický materiál, který způsobuje pro tělesně postižené značné

problémy. Zcela nevhodné je použití neupraveného kamene, tzv. kočičí hlavy, stejně jako u

nás hojně používané dlažby ze štípané kamenné kostky 10 x 10 cm. Na druhou stranu je
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tento druh povrchu tradičně spjat s českým prostředím. Možnou alternativou je použít ka-

mennou dlažbu řezanou, další variantou je použít kamennou štípanou mozaiku.

Povrch kamenných dlaždic by v žádném případě ve venkovním prostředí neměl být leštěný,

a to kvůli kluzkosti. Některé druhy kamene je třeba po řezání mírně zdrsnit, aby byl dodržen

součinitel smykového tření. Tuto hodnotu ovlivňuje také typ horniny, její mineralogické

složení a její zrnitost. Z těchto důvodů navrhuji použít žulu. [50]
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce je mi velice blízké. Vždycky mě přitahovala atmosféra starých míst,

ze kterých dýchá historie. Z prostoru, který byl svědkem několika různých dějinných etap,

dnes zbyly jen nesourodé budovy s nedoceněnou funkcí. Možnost vdechnout konkrétnímu

místu život chápu jako vhodnou příležitost realizovat své představy o něm. Nemalý podíl na

výsledné podobě má podrobná analýza místa a pochopení vzájemných vztahů.

Mým záměrem bylo nabídnout místo širokému okruhu lidí jako tzv. prostor pro každodenní

rekreaci a rozptýlení. Protože nemám ráda omezení, považovala jsem za samozřejmé re-

spektovat základní potřeby možných uživatelů.

Na kolik se mi podařilo naplnit očekávání druhých netuším, rozhodně jsem ale získala cenné

zkušenosti a naučila se pokoře, bez které se práce pro lidi neobejde.

Přestože jsem se snažila odvést dobrou práci, ještě se mám hodně co učit.
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