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Teoretická část

Bakalářská práce se týká řešení veřejného prostoru v multifunkční zástavbě zámeckého
areálu. Jako hlavní téma si studentka zvolila „volnočasové aktivity“, se zaměřením na sport.
V teoretické části je věnována těmto funkcím část rešerší a vstupních informací pro následné
řešení.

Klíčovým bodem návrhu je řešení dopravy. Kladně hodnotím zpracování základních údajů,
rozpracované poznatky a úvahy na dané téma.

Z teoretické části je patrno, že se studentka zabývala analýzou a potenciálem řešeného
místa.

Praktická část

V praktické části je představeno několik variant možného řešení dopravní situace. Jelikož se
jedná o práci přesahující obor, hodnotím pozitivně přístup k úkolu jako návrhu konceptu.
(Tohle téma by se neobešlo bez koordinace územního plánu, spolupráce zahradních
architektů, dopravního inženýra apod.)

Samotný návrh komunikačních a parkovacích ploch vychází z logicky funkčního řešení. (jen
s malou připomínkou k velikosti – šířky parkovacího stání)

Větší invenci bych pak čekala u návrhu tribuny u multifunkčního hřiště. Jednoduchá
konstrukce sice odpovídá designu navrhovaných mobiliářů v prostoru, přesto se mohla stát
zajímavějším a možná i nosnějším prvkem celého místa.

Závěrem:

Práce je prezentována přehledně a uceleně. Samotný návrh působí jednoduše a střídmě,
včetně představených rešerší materiálů a mobiliářů, s určitým citem pro měřítko a prostředí.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Praze dne 13. 6. 2013

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
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